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Bilag 2: Definition af Socialøkonomisk virksomhed 

 

Problemstilling 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget behandlede den 16. 
september 2013 indstilling om muligheder for mere systematisk brug 
af socialøkonomiske virksomheder (BIU 16.09.13, punkt 3).  
 
I den forbindelse har Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bedt 
forvaltningen udarbejde et notat, der beskriver hvad forvaltningen 
betragter som socialøkonomiske virksomheder, samt hvilke kriterier 
forvaltningen vil lægge vægt på inden indgåelse af et konkret 
samarbejde, herunder en vurdering af regnskaber.  
 
Løsning 

Der har ikke tidligere foreligget en overordnet definition på, hvad en 
socialøkonomisk virksomhed er, men den 4. september 2013 udkom 
regeringens hurtigt arbejdende udvalg med deres anbefalinger til 
socialøkonomiske virksomheder og et udkast til lovforslag om lov for 
registrering af socialøkonomiske virksomheder.  
 
Udkast til lovforslag har blandt andet til formål at definere og 
afgrænse socialøkonomiske virksomheder. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil indtil endelig 
lovgivning er vedtaget, tage udgangspunkt i udvalgets forslag til 
lovgivning. 
 
Med udgangspunkt i udvalgets forslag har/er en socialøkonomisk 
virksomhed: 
 

 et socialt formål, som er tydeligt beskrevet i virksomhedens 
vedtægter. Ved socialt formål forstås, at virksomhedens formål har 
en samfundsgavnlig karakter.  

 sit eget CVR- nummer og hjemmehørende i Danmark eller i et 
andet EU/EØS-land.   

 et væsentligt element af erhvervsdrift ved salg af produkter eller 
serviceydelser.  

 uafhængig af det offentlige. Dvs. at virksomheden fungerer uden 
væsentlig offentlig indflydelse på hverken drift eller ledelse.  

 en social håndtering af overskud. Dvs. at resultat eller skat: 
- reinvesteres i egen virksomhed 
- investeres eller doneres til andre registrerede 

socialøkonomiske virksomheder 
- doneres til organisationer med almennyttigt eller velgørende 
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- udbetales i begrænset omfang. Dvs. at kapitalejere alene er 
berettigede til at modtage et samlet udbytte i deres ejertid 
svarende til den oprindeligt indskudte kapital plus en rimelig 
årlig forrentning af den oprindelig indskudte kapital. 
 

 forpligtet til at beskriver, hvordan virksomheden er 
inddragende og ansvarlige i dens virke. 

 ikke en enkeltmandsvirksomhed eller en virksomhed etableret 
ved sameje.  

 
Hvad angår opstillingen af hvilke kriterier forvaltningen vil lægge 
vægt på inden indgåelse af et konkret samarbejde, henvises til 
indstillingen, som beskriver model for udvikling af særindsatser i 
Jobcenter Københavns tilbudsvifte. 
 
Med hensyn til regnskab forholder forvaltningen sig ikke til en 
virksomheds regnskab, men til om varer og/eller tjenesteydelser er 
leveret jf. indgået kontrakt(er). Erhvervsstyrelsen vil med den 
forslåede lovgivning om socialøkonomiske virksomheder blive 
ansvarlig for at sikre regnskabsmæssig transparens hos de 
socialøkonomiske virksomheder, herunder hvordan overskud 
anvendes.    
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen afventer nu Statens 
behandling af lovforslag for endelig definition af socialøkonomiske 
virksomheder. 
 
 


